### §. IV.

#### Qualem Jurisdictionem obtineat Judicium Imperiale Aulicum?

Q uiamquā Imperator ex §. antecedente  
Summam in universo Imperio Jurisdi-  
cione. Comi  
P. Schmier Jurisp. Can. Civ. Tom. I.

Comitum, Nobilium &c. exercere, pro tribunali sedere, ac extra ordinem quasi jus dicere consueverit, ut refert ex Goldaldo D. ab Andlern *Jurisprud. publ. lib. 2. tit. 3. n. 6.* potest tamen, in nimia multitudinem lictum exerceente copia, tribunalia sume ercta, in quibus statim tempore jus Imperii civibus redederetur.

**75.** Tale tribunal est Judicium Imperiale Aulicum, der Kaiserliche Reichs-Hof-Rath / ex eo sic dictum, quod causa Imperiales, inter membra & Status Imperii controversie, ibidem discutantur; vocaturque alias *Senatus Imperii Aulicus*, *Consilium Aulicum Imperatoris*, *Aula Cesarea*, *Summum Imperatoris Judicium*. D. ab Andlern cit. l. n. 7. ac definiri potest, quod sit Collegium Judicis & Affessorum, in Aula Cesarea de Causis Imperii jus dicentium. D. ab Andlern cit. l. n. 9. Sweder *Introduct. ad Ius Publ. part. spec. fed. 1. cap. 12. num. 1. in fin. Vitriarius Instit. Jurisprud. lib. 4. tit. 7. n. 1.*

**76.** Dixi I. *Collegium*: neque enim tam Excelsum Dicasterii administratio uni persona, sed universitati cuidam Virorum Illustrium & Eрудitorum est commissa.

**77.** Dixi II. *Judicis*: qui quidem juxta Ordinationem Judicij Imperialis Aulicij *tit. 1. in princ.* est ipse Augustissimus Imperator; ab eo tamen constituit aliquis Praeses ex Collegio Principum, Comitum, vel Baronum Imperii juxta *tit. Ord. in princ.* cuius in hoc judicio proxima post Imperatorum est dignitas; cuius etiam munus est, rogare Affessorum de rebus propostis sententias, dirigere omnia totius Senatus negotia, ac cavere, ne quid illius Authoritatē decedat; cuius in absentia vices suillet Vice Praeses.

**78.** Dixi III. *& Afforum*; quorum plerumque sunt 18. atque ex iis 6. Augustana Confessionis: quiva affumuntur partim ex Ordine Illustrium, partim ex Ordine Doctorum; illique sedent ad latus dextrum, auf der Gräfen- & Herren-Banc; ita ad latus sinistrum, auf der Gelehrten Banc; & Ord. *tit. 1. in pr. & §. die Session &c.* hōc nihilominus discrimine servat, ut in causa Status, in Staats-Landes- und dergleichen Sachen / sententiam suam primi dicant ex classe Nobilium selecti Consilia; in reliquis vero causis, justitiam concenerintibus, prima sive pars & vota Literatum. D. ab Andlern cit. tit. 3. num. 25. & seqq.

**79.** Dixi IV. in *Aula Cesarea*. Hinc, licet Vienna sit locus ordinarius hujus Judicij, si tamen continget, Imperatorem alio suam Aulam transferre, illic quoque Judicium Aulicum centeretur esse translatum d. *Ordinas. tit. 1. §. alle diese 21.*